.&,*

ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИ Е

О мерах по обеспечению пожарной
безопасiости Еа территории города
Смоленска в весеЕЕе-летний период
2023 rода

В соответствии с федеральными законами от 06.10,2003 Ns l3l-ФЗ
<об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 2l.|2.94 Ns б9-ФЗ <О пожарной безопасности>, в целях
обеспечениЯ защитЫ здоровьЯ и жизнИ населения, повышеЕия уровня
противопожарной защиты жилого и иного фонда, Еu!ходящегося в

муниципальной собственности, в весенне-летний период 202З года,

руководствуясь Уставом города Смоленска,

АдминистрациrI города Смоленска п о с т а н о в л я е т :

l. Муниципальному казенному учреждению <управление по делам

ГО и ЧС города Смоленска>:
1.1. В срок до 3l марта 2023 r, разработать план противопожарньrх

организаций,

от

пожар

ипо пЬдготовке подведомственIIых

расположеЕных на территории города Смоленска, к работе в весенне-летний

период 202З года, в котором предусмотреть:
продолжеЕие работы по ликвидации самовольно установленных

объектов, препятствующих подъезду пожарцой и специальной техники

к жилыМ домЕlI\{, другиМ зданиJ{м и сооружеЕиям в случае пожара;

очистку территорий от сгораемого мусора, отходов, иных

опасных веществ с последующей их утилизацией;
профилактические меры по недопущению пала сухой травы;

проведение в апреле 2023 rода месяtIника пожарной безопасности;

- выполнение иЕых мероприятиЙ, искпючающих возможность

возникновения пожаров.
1.2. Организовать контроль за соблюдением требований первичньrх мер

2

пожарЕой безопасности на территории города Смоrtенска, обеспечив

координацию деятельности и помощь
предприятиям'Учре,кдениямиорганизацияМповыполнениюЕастояцIеГо
постановления.

l.З. Выносить Еа рассмотрение комиссии по
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности города Смоленска вопросы соблtодения требований пожарвой

безопасности на объектах и территориях муниципальной собственности,

заслушивать информацию лиц, ответственных за обеспечение пожарной

безопасности, о выявлевных нарушениях пожарЕой безопасности и мерах,

приЕимаемых к их устранению,
2. Структурным подрцtделениям Администрации города Смоленска

совместно с руководителями муниципarльных предприrIтий, организаций

и учреждений разработать планы противопожарных по

подготовке подведомственных объектов и к эксплуатации в

весенне-летНиЙ периоД 2О23 rода, в которыХ в пределФ( своей компетеЕции

предусмотреть:
.Ецtначениелиц'ответственНыхзареализациюпротиВопожарных

мероприятий в весенне-летний период 2023 года;
населения, работников
пожарной безопасности,

- проведение обуrения и

предприятий, организаций и учреждений по мерам

предупреждеЕию пalrla сухой травы, действиям в сJryчае возникновения

пожара с проведением практической эвакуации;
- организацию и проведение проверок здаЕий и сооружений

ссоставлениемактоВихтехническогопротиВопожарноюсостояния;
- проведенИе очисткИ подваJIов, чердаков, подсобных помещений

от мусора, легкогорючих материаJIов, контоль за состоянием этих

помещений;
- содержание в исправном состояпии

в жилых и общественных зданиях (
средств пожарной безопасности

противопожарный

водопроВоД'первичныесредстВапоЖаротУшения'системыопоВещениJI
опожаре'автоматическмпожарнаясигЕализация'системыпожаротУшения'
дымоудалеЕия и подпора воздуха);

- организацию провёрок готовности систем водосвабжеЕия

(регламентные работы по ремонту, очистке колодцев, установке указателей
и т,д.);

- обеспечение работы аварийпых бригад по ,гребованию единой

дежурно-диспетчерской слудбы при обнаружении неисправных пожарньrх

гидрантов;
- поддержание в постоянной готовности к применеЕию пожарнои

и приспособленной для пожаротушения техники;
- проведение мероприятий, направJrенных

3

на подготовку образовательных учрежде :яuй к 202З l 24 учебному году.

З. Рекомендовать , организаций

и учреждений всех форм собственЕости, расположенных на территории

города Смолевска:
3.1. Продолжить работу по созданию

добровольных пожарных друхин.
на вверенЕых объектах

з.2, обучение работниково отвечающих

за противопожарную безопасность, в организациях, имеющих лицензию.

3.3. Провести инструктаж по правилам пожарной безопасности со всеми

рабочими и служащими, обратив особое внимание на их практиtIеские

действия в случае возникновения пожара.
3.4, В целях ведопущения пожаров от сжигания опавших листьев,

мусора, сухой травы обеспечивать их своевременную уборку, вывоз

, уi"п".чцrю. Работников, проводящих сжигание, доuускать к работам
только после прохождения противопожарного инструктажа,

4. Управлениям Ддминистрации города Смоленска по Задrrепровскому,

Ленинскому, Промышленному районам :

4.1. Организовать сходы с населением с привлечением отдела надзорной

деятельности и профилактической работы города Смоленска Главного

управления MIIC России по Смоленской области по информированию о мерах

пожарной безопасности в весенЕе-летпий период 2023 года,

4,2, Продолжить рабоry по ликвидации самовольно устроенных
препятствий Еа дворовых проездах с учетом возможности подъезда пожарной

и специаJIьной техники к жилым домам, другим зданиям и сооружениям

в случае пожара.
4.3. Продолжить рабоry по очистке территорий от сгораемого мусора,

отходов, иЕых пожароопасньrх веществ и материалов с п их

утилизацией.
5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Длминистрации

города Смоленска:
5.1. Продолжить рабоry по сносу расселенцых жилых домов,

5.2. Продолжить рабоry по установке в муниципаJIьном жилищЕом

фонде на безвозмездной основе автоЕомных дымовых пожарЕых извещателей

в местах прохивания многодетных семей и семей, находящихся в трулной

жизненной ситуации.
б. Управлению образо вания и молодежной политики Адмипистрации

города Смоленска организовать рабоry
города по обуrению детей

и родителей силаI\4и кого состава и воспитателей Meparvr

пожарной безопасвости, в том числе о недопустимости сжигания сухой

травянистой растительЕости,
7. Управлению опеки й

в МБОУ СШ и других

попечительства Администрации города

4

Смоленска продолжить взаимодействие с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы города Смоленска Главного управления MIIC
России по Смоленской области в области работы по обучению мерам
пожарной бёзопасности и пожаробезопасному поведенЕю в быry лиц,

8. Управлению информационных технологий Администрации порода
Смоленска разместить настоящее постЕlновпение'на официатrьном сайте
Администрации города Смоденска.

9.

Е!.пкогольных

ому KajleнHoмy г{реждению <<Городское

агентствоD:
9.1. Обеспечить информирование населения о мерах пожарвой

безопасности через средства массовой информации.
9.2. Отrубликовать настоящее постаЕовпение в средствах массовой

информации.
l0. Контроль за исполнением настоящего постаЕовления возложить

на зап4естителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска А.А, Борисов